Testimonis son G. de Muntcada, P. de 
Berga, R. de Muntcada senyor de Fraga, Jacme 
de Ceruere, Bn. Danglarola. 

SenQjlyal den Barthomeu sa Porta, qui per 
manament del senyor rey aqüestes coses es
criure feu e acloy el loch, dia e ayn damunt dits. 

X X X I V 

3 agost de 1 2 7 4 
Que negu gos neguncs coses deportar a negun locb 

de la senyoria del solda 'Dalexandria; a les altres em
pero terres de serrayns pasquen portar toles coses e 
mercaderies, exceptât ferre, ploin, armes, etc. 

N Jacme, per la gracia de Deu rey Da
rago, de Malorques e de Valencia, 
comte de Barcelona e Durgel e senyor 

de Monpesler, als feels seus bâties, veguers, corts, 

iv. idus martii M.CC Lxx iv 

Quod propter doiium et seruitium quod babita-
tores facerunl Majoricarum domino regi nullum 
prejuditium eis generelur in franquesiis eorum. 

OUERINT uniuersi quod nos Jacobus, 
Dei gratia rex Aragonum, Majorica
rum et Valencie, comes Barchinone 

et Urgelli, et dominus Montispesulani, per nos 
et nostros damus ct concedimus uobis probis 
hominibus et uniuersitati Majoricarum, presen
tibus et futuris, quod ratione seruitii quod modo 
nobis fecistis ad preces et instantiam nostri, non 
possit uobis uel uestris prejuditium generari, 
quantum scilicet ad franquitates a nobis uobis 
concessas cum cartis nostris, ut in cisdem ple-
nius continetur, immo franchitates predicte sint 
salue uobis perpetuo pro ut melius dici potest 
et intelligi ad uestrum uestrorumque bonum et 
scincerum intellectum. Mandantes uicariis, ba-
julis, juratis et uniuersis aliis officialibus et subdi-
tis nostris, tarn presentibus quam futuris, quod 
predicta omnia firma habeant et obserucnt et fa-
ciant obseruari et non contraueniant nec aliquem 
uel aliquos contrauenire permittant aliqua ratio
ne. Data Ilerde quarto idus martii anno Domini 
millesimo ducentessimo septuagésimo quarto. 

Signum Jacobi Dei gracia regis Arago
num, Majoricarum et Valencie, comitis Barchi
none et Urgelli et domini Montispessulani. 

Testes sunt: Guillermus de Montecathano, 
Petrus de Berga, Raymundus de Montecathano 
dominus Fragüe, Jacme de Cervaria, Bernardus 
de Angulada. 

Sig num Bartholomei de Porta, qui man
dato domini regis, hec scribi fecit et clausit, loco, 
die et anno prefixis. 

X X X I V 

iij. nonas augusti M CC 1 xx.iv 
Quod nenio si! ausns ad terrain soldant Alexan

drie aliquas res deportare; ad alies vero terras sarra-
cenorum merces mittere possint, exceptis ferro, 
plumbo, armis, lignamina, blado, el farina. 

JACOBUS, Dei gratia rex Aragonum, Ma
joricarum et Valencie, comes Barchi
none et Urgelli et dominus Montis

pesulani, fidelibus suis bajulis, uicariis, curiis, 
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justicies, jurats e altres officiais e sotsmeses nos
tres, als quais estes letres uendran, salut c gracia. 
Con nos a manament del subira bisbc haiam 
uedat que negu de la terra nostra no gos trer 
per rao de portar a neguns lochs de serrayns 
ferre, armes, lenyam, pans ne negunes altres 
uiandes, e aquest uet desta manera per uos 
sia tengut e obseruat, segons que en les letres 
nostres les quais sobre asso a uos hauem tra-
meses plenerament se contenia; ara empero a 
uos significam que nos ara en Barcelona stans, 
los prohomens de Barcelona comparegueren 
dauant nos e pregaren nos que deguesscm de
clarar a els quais coses sots nom de uiandes 
enteniem. Nos empero haut conseyls ab frares 
preycadors e ab frares menors sobre les dites 
coses, axi hauem ordenat que negu de la terra 
nostra no gos a neguns lochs de la terra ne 
de la senyoria del solda Dalexandria negunes 
mercaderies ne negunes altres coses uedades 
o no uedades deportar; ne encara a neguns al
tres lochs de serrayns portar ne trametre ferre 
ne armes, lenyam, plom, pegunta, fil de ca-
nem ne neguna altra cosa de la quai exarcia fer 
se puscha, ne nau, ne leyn ne alcun uexel uen-
dre a serrayns, ne portar encara ne trametre 
forment, ordi ne mil, panis, adassa, faves, du
rons ne neguna farina daquels blats ne ne
guna altra farina. Totes empero altres coses 
pusquen a la terra del rey de Tunis e altres 
lochs de serrayns, exceptât la terra e la se
nyoria del dit solda Dalexandria, francament 
portar. Manans a uos fermament e estreta quel 
uet nostre daquesta manera fassats a tuyt sens 
trencament obseruar segons que damunt se 
conte, e noy vengats contra ne negun noy le-
xets contra uenir sius fiats de la nostra gracia 
e de la nostra amor. Nos empero no entenem 
per aquest manament uedar que senyors de 
naus, de leyns e daltres uexels, pusquen en 
Iurs naus, leyns e altres uexels, portar uian
des quais que quais a els e ais mariners seran 
necessaries, e encara als mercaders en aquels 
anans, segons quel viatge sera, lo quai fer deu¬ 
ran segons coneguda de ij. prohomens de la 
ribera, los quais so es asaber uos a asso leyals 
elegats; e encara que pusquen portar en aqueles 
naus e leyns e uexels altres, pegunta e claus 
a obs de Iurs naus e de lenys e encara daltres 
uexels, e armes a lur deffensio, segons aytam-

justitiis, juratis et allis officialibus et subditis 
nostris ad quos presentes peruenerint, salutem 
et gratiam. Cum nos ad mandatum Summi Pon-
tificis inibuimus ne aliquis de terra nostra sit 
ausus extrahere. causa portandi ad aliqua loca 
sarracenorum, ferrum, arma, lignamina, pane 
nec aliqua alia uictualia, et hujusmodi inibitio-
nem per uos teneri et obseruari mandauerimus 
firmiter, ut in litteris nostris quas super hoc 
uobis misimus plenius continebatur. Nuncautem 
significamus uobis quod nobis modo in Barchi
none existentibus, probi homines Barchinone 
comparuerunt coram nobis et rogauerunt nos ut 
debercmus declarare eisdem que sub nomine 
uictualium mtelligebamus. Nos autem habito 
Consilio cum fratribus predicatoribus et minori-
bus super predictis, ita duximus ordinandum 
quod nemo de terra nostra sit ausus ad aliqua 
loca terre uel dominationis soldani Alexandrie 
aliquas merces nec aliquas alias res, prohibitas uel 
non prohibitas, deportare; nec etiam ad aliquam 
alia loca sarracenorum deportare uel mittere fer
rum, arma, lignamina, plumbum, peguntam, 
filum canabi uel aliquid aliud de quo exarcia 
fieri possint, nec nauem, lignum uel aliquod ua-
xellum uendere sarracenis, nec deportare etiam 
uel mittere frumentum, ordeum, milium, pani-
cium, adazam, fabas, cicera nec aliquam farinam 
ipsorum bladorum uel aliquam farinam. Omnia 
uero alia possint ad terram regis Tunicii et ad 
alia loca sarracenorum, excepta terra et domina-
tione dicti soldani Alexandrie, libere deportare. 
Mandantes uobis firmiter et districte quatenus 
hujusmodi inibitionem nostram faciatis ad omni
bus inuiolabiliter obseruari ut superius contine-
tur, et non contraueniatis nec aliquem contra-
uenirepermitatis, side nostri confiditis gratia uel 
amore. Non autem intelligimus pro hujusmodi 
mandato nostro inibere quin domini nauium lig-
norum et aliorum uaxellorum possint in eorum 
nauibus liguis et aliis uaxellis portare uictualia 
quecumque eis et marinariis necessaria, nec non 
et mercatoribus in eisdem euntibus, secundum 
quod viaticum fuerit, quod faceré debebunt juxta 
cognitioncm duorunj proborum hominem Rip¬ 
parie, quod uos ad hoc legales scilicet eligatis; 
nec quin possint etiam portare in eisdem naui
bus lignis et uaxellis aliis peguntam et clauos ad 
opus eorum nauium et lignorum ac etiam alio
rum iwsellorum, et arma ad ipsorum deft'ensio-

nem juxta similiter cogiiitioncm ipsorum duorum 
proborum hominum quos uos ad hoc ut dictum 
est eligeritis. Data Barellinone tertio nonas au
gusti anno Domini millesimo ducentésimo sep
tuagésimo quarto. 

X X X V 

lice sunt statuta et inandata que dominus rex 

Maioricaruni fecit tu suo recessii bajillo, vicario et 

assessori, de jurisdictioiie et facultatibus ipsorum ac 

canini exercitio. 

EMORIA sit bajulo, et uicario et assesori, 
ut apponant mentem principaliter circa 

fyjpplfl tria: Primo circa factum juratorum, ne 
permittant ipsos assumere aliquam jurisdictio-
nem judiciariam uel arbitrariam. Item pro ali
ti u i b u s qui habeant tractare cum ipsis, non ua-
dant ad aulam eorum, sed ipsi ueniant coram eis. 
Item caueant ne permitant ipsos faceré quasdam 
inquisitiones ocultas, quas faceré consueuerunt. 
Item si curia uult aliquid statuere de nouo, quod 
fiat de C o n s i l i o juratorum uel aliquorum probo
rum hominum. Item non permitant juratos ncc 
probos homines a l i q u a statuta faceré pro se, nisi 
p r i m o dicti officialcs fucrint requisiti. Item si 
f o r t e jurati temptant aliquid faceré quod uideatur 
esse prejudicium domini, inde moneant ex parte 
domini r e g i s et nisi desisterent forte compc-
llantur. 

Secundo attendant circa factum episcopi et 
e c c l e s i e , ne permittant quod aliquis laicus possit 
aliquid dimitiere in ultima uoluntate uel inter 
uiuos in perpetuum, uel aliquod stabilimentum 
faceré super aliquibus possessionibus, quantum-
cumque sint alodia ipsius dimittentis uel stabi-
lientis. Item q u o d n o n possint ocupare aliqua 
loca, plateas uel uias publicas, pretextu cimiterii, 
n e permittant in talibus locis denuo sepeliré. 
Item non permittant quod curia epicopi possit 
exercerc aliquam jurisdictionem in laicis, nisi in 
casibus a jure concessis, et specialiter in c a u s i s 

liberalibus, sicut consueuit faceré episcopus. 
Item si homines quos ecclesia habet in Incha, 
uel aliis locis domini regis delinquant in tei ri
t o r i o ipsius domini regis, quod puniantur per 
curiam domini regis; uel saltim, ubi aliquid non 
possint faceré per scandalum, forte lìrment; et 
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si forte rcsisterent, quod de hoc rcscribatur do
mino regi, et quod babeant indetalemsecuritatem 
quod uoluntas domini regis possit inde sequi et 
compleri, cum dominus rex scripserit super 
hoc uolunlatem suam. 

Tertio generaliter attendant circa factum ba-
julorum magnatum, ut moneantur ad faciendam 
justitiam querelantibus sue jurisdictions; et si 
post monitionem inventi fuerint negligentes, ba-
julus faciat fieri. Item quod aliquis predictorum 
bajulorum, uel etiam episcopi scu ecclesie, non 
possit faccre remissionem de aliquo crimine; et 
si feccrit, quod nichilominus bajulus uel uicarius 
puniat illuni cui talem remissionem feccrit, et 
bajulus affirmancetur, et de hoc scribatur domino 
regi, nisi factum forte esset ualde enorme, in quo 
casu detineretur captus. Item quod si aliquis de 
jurisdictione magnatum uel ecclesie deliquerit 
infra tcrritorium domini regis, et ibi non fucrit 
deprehensus, quod petatur remitti ad curiam do
mini regis, et etiam compcllatur; si uero ibi 
fuerit deprehensus, puniatur. Item super facto 
judiciorum curie Majoricarum, attendant illi qui 
d e b e n t iudicare, q u o d si probi homines recte 
judicant, prosequantur illud bajulus et uicarius; 
sin autem, dicant eis quod non judicant bene, 
nec sequantur illud, et iterum uoccnt alios pro¬ 
bos homines; et si aliquis illorum bene judica-
uerint secundum jura, bajulus uel uicarius iudi-
cent c u m C o n s i l i o tantum predictorum; et ipse ba
julus u e l uicarius ita dicantore proprio, scilicet: 
e g o j u d i c o i p s u m ad hoc. Et si f a c t u m est arduum, 
et b a j u l u s uel uicarius n o n p o s s i n t conuenire 
cum p r o b i s hominibus, quod supersedeant, do
nee significauerint d o m i n o regi. Item sit memor 
bajulus quod C o n s i l i o magistrorum aque faciat 
r e d u c i molendina c e q u i c majoris ad antiquum 
s t a t u i t i , et quod ex t u n c , si uideat q u o d e x hoc 
aqua predicta sit augmentata, det pro domino 
rege monachis de Regali quantitatem unius tu-
ronensis nigri. Item faciat bene custodiri predic-
tam cequiam, ne predicta aqua consumetur, et 
quod ad ciuitatem libere currat, Item sit memor